Adecă totul dela stat, de oare-ce
societatea maghiară e obosită, — fapt, ce
noi 'l-am constatat de mai multe-ori, că
societatea maghiară, fără ajutorul sta
tului e neputincioasă.

A 8 T R A .
Despárfémcntul Panciovei.

Panciova, 7/19 Oct. 1899.
In 7/19 Octomvrie a. c. comitetul

despărţământului Panciovei al »Asocia-
ţiunei« a ţinut şedinţa sa ordinară în
Panciova. Au participat toţi membrii
comitetului cercual, membrii pe vieaţă
şi fundatori. Toate conclusele s’au adus
în bună înţelegere, în dragoste frăţească,
cu unanimitate.